
Ordinanza SINDACALE n. 9 / 57 r.g. del 07-09-2023 - Pag. 1 - COMUNE DI S.ANGELO ROMANO

COMUNE DI SANT'ANGELO ROMANO
Provincia di Roma

Piazza Santa Liberata, 2 – Sant'Angelo Romano Cap. 00010
Tel. 0774/300808 Fax 0774/420100 - Cod. Fisc. P. IVA 02146071002 – C.F. 

86002210580

ORDINANZA
SINDACALE

N. 9 DEL 07-09-2023
Numero del Reg. Gen. 57

Ufficio: VICE SINDACO

Oggetto: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE DI CHIUSURA PISCINA 
DENOMINATA "PISCINA SYLVAN" FINO AL RIPRISTINO DELLE CONDIZIONI 
IGIENICO SANITARIE PRESCRITTE DALLA ASL ROMA 5

L'anno  duemilaventitre addì  sette del mese di settembre, presso la Casa comunale nel 
proprio ufficio,

IL VICE SINDACO

VISTA la nota al prot. n. 8856 del 07-09-2023 con la quale il personale ispettivo della Servizio di 
Igiene e Sanità della ASL Roma 5, in seguito al sopralluogo avvenuto il 29.08.2023 presso la piscina 
denominata “Piscina Sylvan” in via Palombarese Km. 29.00 Sant’Angelo Romano visti i risultati 
relativi del campionamento delle acque non conformi ai requisiti richiesti dalla DGR n. 407 del 
11-07-2006, richiede a questo Ente l’inibizione all’utilizzo della piscina scoperta;

VISTO l’esito delle analisi riguardanti il campione di acqua in vasca è risultato non conforme ai 
requisiti richiesti dalla DGR n. 407 del 11-07-2006 (carica batterica) come di seguito riportato:
Pseudomonas aeruginosa: 3 ufc./100ml (V.N.  ≤ 1 ufc /100ml)
Conta batterica a 36° 157 ufc/ 1 ml (V.N.  ≤ 100 ufc /1 ml)
Conta batterica a 22° 243 ufc/ 1 ml (V.N.  ≤ 200 ufc /1 ml)
e sulla base degli esiti effettuati, che fanno seguito ai valori fuori norma del cloro residuo libero in 
vasca pari a 0,16 (V.N. 0,7 ÷ 1,5 mg/l Cl₂) e del cloro residuo libero dell’acqua in immissione pari a 
2,57 (V.N. 0,6 ÷ 1,8 mg/lt) registrati in fase di sopralluogo;

RILEVATO che i su indicati esiti analitici costituiscono un pericolo per la salute dei fruitori 
dell’impianto; 

RITENUTO doveroso ordinare all’Associazione P.A.V. titolare della struttura ed all’osservanza 
delle prescrizioni igienico - sanitarie indispensabili per il corretto svolgimento dell'attività natatoria;

VISTO il decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 (“Testo unico delle leggi sull'ordinamento 
degli enti locali”) che all’articolo 50 comma 5 che indica tra le competenze del Sindaco quella di 
organo responsabile dell'amministrazione comunale, stabilendo che “(...) in caso di emergenze 
sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le ordinanze contingibili e urgenti 
sono adottate dal Sindaco, quale rappresentante della Comunità locale”;

ORDINA



Ordinanza SINDACALE n. 9 / 57 r.g. del 07-09-2023 - Pag. 2 - COMUNE DI S.ANGELO ROMANO

Alla Associazione P.A.V., con sede legale in via Pian Paese 11 Mentana RM, proprietaria della 
piscina denominata “Piscina Sylvan” ed alla Sig.ra Ciuffa Paola in qualità di Presidente 
dell’Associazione P.A.V., l’interdizione all’utilizzo della vasca scoperta fino al ristabilimento dei 
valori in accordo con le norme vigenti, con riscontro dei risultati da parte di laboratorio accreditato da 
inviarsi alla ASL Roma 5 pena l’applicazione delle sanzioni previste ai sensi dell’art. 650 del C.P.

DISPONE che
1) la notificazione della presente ordinanza alla Associazione P.A.V.;
2) la trasmissione di copia della presente ordinanza al Servizio di Igiene e Sanità della ASL Roma 5
3) la trasmissione di copia della presente ordinanza Corpo di Polizia locale del Comune di 
Sant’Angelo Romano per la verifica dell’avvenuta esecuzione del presente provvedimento sindacale 
unitamente o disgiuntamente al Servizio di Igiene e Sanità della ASL Roma 5.

INFORMA che
Avverso il presente provvedimento è ammesso, entro 60 giorni dalla notifica, il ricorso 
giurisdizionale al Tribunale Amministrativo regionale del Lazio e, in alternativa, entro 120 giorni 
dalla notifica, il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.

Letto e sottoscritto a norma di legge. 

IL  SINDACO
Cornacchia Antonio

Documento prodotto in originale informatico, firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. 
Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.


